山东省住房和城乡建设厅
鲁建质安函〔2023〕6号

山东省住房和城乡建设厅

关于印发全省房屋市政工程施工现场项目监理

机构人员配备指南(试行)的通知

各市住房城乡建设局、城管局,济南、青岛、淄博、枣庄、东营、济宁、

威海、滨州、菏泽市水务(水利)局,济南、青岛市园林和林业(绿化)

局、济南市城乡交通运输局:

现将《全省房屋市政工程施工现场项目监理机构人员配备指

南(试行)》印发给你们,供参照使用。在使用过程中如有意见建议

请及时反馈。

联系电话:0531-51765165,邮箱:zlaqc@shandong.cn。

山东省住房和城乡建设厅

2023年10月25日

全省房屋市政工程施工现场项目监理机构人员配备指南

(试行)

为规范房屋市政工程施工现场项目监理机构人员(以下简称

“监理人员”)配置,推动监理人员到岗履职,提升工程监理服务质

量,保证工程质量和施工安全,结合全省实际,制定本指南。

一、工作目标

在房屋市政工程在建项目实行监理人员配备标准,监理单位

严格履行工程质量安全监理责任,监理人员严格到岗履职,落实建

设工程相关法律法规及标准规范,落实质量安全管控责任,及时发

现问题隐患,督促项目限时整改,提高工程项目质量安全管理水

平,提升工程品质,促进监理行业高质量发展。

二、适用范围

(一)工程项目范围。山东省行政区域内,按照有关规定应当

实行工程建设监理的新建、改建、扩建房屋建筑工程(包括与其配

套的线路管道和设备安装工程、装修工程)和市政基础设施工程

(轨道交通工程除外)项目。

(二)监理人员范围。监理企业根据建设工程监理委托合同在

施工现场组建的项目监理机构,包括总监理工程师(含总监理工程

师代表)、专业监理工程师、监理员。监理企业应与任命的项目监

理机构监理人员订立劳动合同、建立劳动工资关系,并缴纳社会养

老保险(60岁以上人员除外)。

—2—

三、配备标准

(一)人员数量。监理企业应根据项目性质、工程特点、规模、

技术复杂程度和招标文件要求,参照《山东省房屋市政工程项目监

理机构人员配置表(试行)》(见附件),分阶段配备监理人员。同一

工程项目分别办理施工许可证的不同标段,监理单位为同一家的,

监理单位可以按一个项目配备监理人员。工程项目分期开工或不

同标段先后开工时,应按分期(标段)实际开工工程规模配备监理

人员。对超高、超大、超复杂的特殊工程,应适当增加监理人员。

(二)在岗时间。在施工期间,所有监理人员都应到岗履职,建

立考勤记录,月考勤天数不少于当月工作日天数,因个人原因请假

的,应有书面材料。注册监理工程师依法依规可以担任多个建筑

工程项目(以监理合同为准)总监理工程师的,应在其监理的各个

建筑工程项目现场配备总监理工程师代表,总监理工程师在各个

项目的月考勤天数累计不少于当月工作日天数,且在每个项目的

月考勤天数不少于10天。总监理工程师代表、专业监理工程师、

监理员不得同时在2个及以上建筑工程项目任职。现场监理人员

要合理安排休息、休假,确保施工期间现场有监理人员在岗。因单

位组织的外出学习培训、会议、休假、疾病等原因短期不能到岗的,

应安排具备同等任职条件的人员顶岗履职;对长期不能到岗的,应

及时按程序申请人员更换。

(三)更换程序。项目监理机构更换总监理工程师的,应由监

理企业提出书面申请和相关证明材料,经建设单位同意后方可更

—3—

换,总监理工程师代表、专业监理工程师和监理员应保持稳定,确

需更换的,应书面通知建设单位,更换后人员的资格等级不得低于

更换前,更换人员数量不得超过合同约定人数的三分之一。监理

人员更换后三日内,监理单位要书面告知施工总承包单位。

(四)岗位责任。项目监理机构实行总监理工程师负责制,总

监理工程师由监理单位法定代表人书面任命,代表监理单位履行

监理合同,主持项目监理机构工作。总监理工程师要明确项目监

理机构人员及其岗位职责,做到专业配套、业务熟练。设有总监理

工程师代表的项目,总监理工程师不得将必须由总监理工程师履

行的职责委托给总监理工程师代表。项目各施工阶段监理人员最

高配备人数在5人以上时,要配置1名专职安全监理工程师,负责

督促协调现场监理人员落实安全生产管理的监理法定职责。配备

人数少于5人时,要明确1名兼职安全监理工程师。监理人员安

全生产工作任务清单见附件2。

四、其他事项

(一)建设单位应对监理单位项目监理机构设置、人员配备、到

岗履职情况进行检查,对不满足工作需要、与投标文件不一致的,

要求监理单位调整更换。对于依法未实施监理的工程,建设单位

可参照此指南配备相应人员承担工程监理的法定责任和义务。

(二)监理单位应定期对项目监理机构人员到岗履职情况进行

检查考核,将监理人员廉洁自律情况作为必查内容,每季度不少于

1次,对不按规定履行职责、不胜任岗位职责、无故不到岗、有吃拿

—4—

卡要情形的,要及时更换人员。监理单位在考核项目监理机构和

监理人员时,应征询建设单位、施工单位意见。

(三)监理单位在编制投标文件时,应充分考虑所配备人员专

业、等级、数量,合理确定监理取费,不可恶意竞争、低于成本价承

揽工程。监理单位可积极建立质量安全数字化管理平台,使用信

息化智能化手段,对关键部位、关键工序的工程质量和施工安全进

行动态监理和在线管控,适当减少专业监理工程师和监理员配备,

提高监理效能,降低人员成本。

附件:1.全省房屋建筑和市政基础设施工程项目监理机构人

员配置表(试行)

2.监理人员安全生产工作任务清单

—5—

附件1

全省房屋市政工程项目监理机构人员配置表

(试行)

—6—

工

程

类

别

工程规模（M代表

建筑面积 单位：

m
2

N 代表工程

造 万

元

价 单位:

）

各 阶 段 人 数 （人）

基 础 主 体 装 修

总监

理

工程

师

专业

监理

工程

师

监

理

员

合

计

总监

理工

程师

专业

监理

工程

师

监理

员

合

计

总监

理工

程师

专业

监理

工程

师

监理

员
合计

一

般

公

共

建

筑

28

层

以

下

M＜10000 1 1 1 3 1 1 1 3 1 2 1 4

10000≤M＜

30000
1 1 2 4 1 1 2 4 1 2 2 5

28

层

以

上

M=30000 1 1 2 4 1 2 2 5 1 2 2 5

M＞30000

以 30000m
2
为基数，每增加 20000m

2
（不足 20000m

2
不计），各阶段增

加监理人员 1人，增加的监理人员应考虑专业监理工程师和监理员的数

量及专业搭配合理。

住

宅

小

区

工

程

M＜60000 1 1 1 3 1 1 2 4 1 2 1 4

60000≤M＜

120000
1 2 2 5 1 2 4 7 1 3 4 8

M=120000 1 2 3 6 1 3 4 8 1 4 4 9

M＞120000

以 120000m
2
为基数，每增加 20000m

2
（不足 20000m

2
不计），各阶段

增加监理人员 1人;超过 200000m
2
,每增加 30000m

2
（不足 30000m

2
不计）,

各阶段增加监理人员 1人。增加的监理人员应考虑专业监理工程师和监

理员的数量及专业搭配合理。

轻

钢

厂

房

M＜30000 1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1 3

M=30000 1 1 1 3 1 1 2 4 1 2 1 4

M＞30000

以 30000m
2
为基数，每增加 30000m

2
（不足 30000m

2
不计），各阶段增

加监理人员 1人，增加的监理人员应考虑专业监理工程师和监理员的数

量及专业搭配合理。

非

轻

钢

厂

房

跨度

36米

以下

M＜10000 1 1 1 3 1 1 1 3 1 1 1 3

10000≤M

＜30000
1 1 1 3 1 1 2 4 1 2 1 4

跨度 M=30000 1 1 1 3 1 2 2 5 1 2 2 5

—7—

工

程

类

别

工程规模（M代表

建筑面积 单位：

m
2

N 代表工程

造 万

元

价 单位:

）

各 阶 段 人 数 （人）

基 础 主 体 装 修

总监

理

工程

师

专业

监理

工程

师

监

理

员

合

计

总监

理工

程师

专业

监理

工程

师

监理

员

合

计

总监

理工

程师

专业

监理

工程

师

监理

员
合计

36米

以上 M＞30000

以 30000m
2
为基数，每增加 20000m

2
（不足 20000m

2
不计），各阶段增

加监理人员 1人，增加的监理人员应考虑专业监理工程师和监理员的数

量及专业搭配合理。

市

政

公

用

工

程

N＜3000 总监理工程师 1人；专业监理工程师 1人；监理员 1人，合计 3人。

3000≤N＜6000 总监理工程师 1人；专业监理工程师 1人；监理员 2人，合计 4人。

6000≤N＜10000 总监理工程师 1人；专业监理工程师 2人；监理员 2人，合计 5人。

N=10000 总监理工程师 1人；专业监理工程师 2人；监理员 3人，合计 6人。

N＞10000

当工程造价大于 1亿元小于 5亿元，每增加 10000 万元（不足 10000

万元不计），增加监理人员 1人；当工程造价大于 5亿元，每增加 15000

万元（不足 15000 万元不计），增加监理人员 1人。增加的监理人员应

考虑专业监理工程师和监理员的数量及专业搭配合理。

注：

1.面积是指单项监理合同中的项目面积。“一般公共建筑”的层数是指所有单体工程中的

最高层数。

2.当层数为 28层以上、面积不足 30000m
2
时，按面积为 30000m

2
配备人员。当非轻钢厂房

跨度为 36 米以上、面积不足 30000m
2
时，按面积为 30000m

2
配备人员。

3. 各地可根据当地经济发展水平，对本地监理人员的配备提出更高要求；信息化智能化

水平较高的监理企业，项目监理机构人员配置可适当减少 10%-30%，但应满足总监理工程师、

专业监理工程师、监理员各不少于 1人；施工准备阶段（总监理工程师收到工程开工报审表前）、

工程收尾阶段（总监理工程师收到工程竣工验收报审表后）的现场监理人员数量，视现场工作

需要，合理配置人员。

4.表中人数不含总监理工程师代表，设置总监理工程师代表的项目，要在此配置表基础上

增加 1人。

5.“以上”包含本数，“以下”不包含本数。

附件2

监理人员安全生产工作任务清单

一、总监理工程师

1.受监理单位法定代表人授权,全面负责项目安全生产监理

工作;

2.取得注册执业资格,不得受聘于两个及以上单位从事执业

活动;

3.组织编制监理规划,将安全生产纳入监理规划;

4.组织编制和审批危大工程监理实施细则,对危大工程实施

专项巡查;

5.检查监理人员安全生产监理工作,组织召开安全生产监理

专题会议;

6.组织审查施工单位企业资质、安全生产许可和项目负责人、

专职安全生产管理人员、特种作业人员等单位、个人安全生产资格

的合法性、有效性、与投标文件一致性,审查专职安全生产管理人

员配备人数、配备专业和委派制执行情况等;

7.组织审查施工单位安全生产管理组织机构及制度建设情

况;

8.组织审查施工组织设计中的安全技术措施、专项施工方案,

—8—

参加危大工程专项方案论证会;

9.组织核查起重机械、高处作业吊篮和整体提升脚手架、模板

等自升式架设设施等设备、设施的安全手续;

10.对严重隐患签发工程暂停令;

11.配合安全事故调查处理。

二、专业监理工程师

1.按照规定具备相应资格;

2.参与编制监理规划,将安全生产工作纳入监理规划;

3.编写危大工程监理实施细则;

4.审查施工组织设计中本专业的安全技术措施和安全专项

施工方案;

5.核查起重机械、高处作业吊篮和整体提升脚手架、模板等自

升式架设设施等设备、设施的安全手续、维护保养记录;

6.对本专业专项施工方案实施情况进行巡视检查,发现事故

隐患及时要求整改,情况严重的应及时报告总监理工程师,由总监

理工程师签发工程暂停令;

7.参加安全生产专题会议,参加安全例行检查;

8.协助总监理工程师配合安全事故的调查处理。

—9—

三、监理员

1.根据项目监理机构岗位职责安排,参与相关的安全生产管

理的监理工作;

2.巡视检查施工现场安全生产状况,参与专项施工方案实施

情况的巡视检查,发现问题及时报告专业监理工程师;

3.填写巡视检查记录。

—01—

 信息公开属性:此件主动公开

 山东省住房和城乡建设厅办公室 2023年10月25日印发